

Seimo nario Giedriaus Surplio pusmečio darbų ataskaita

Mielieji Kazlų Rūdos savivaldybės gyventojai,

Nepastebimai prabėgo jau pusę metų nuo 2020 m. lapkričio 13 d., kai Jūsų dėka išrinktas Seimo nariu prisiečiau tarnauti Lietuvai ir jos žmonių gerovei. Pateikiu Jums trumpą savo nuveiktų darbų ataskaitą. Nors dėl karantino rečiau susitikome Sūduvoje, stengiausi būti aktyvus ten, kur įmanoma.

Per pirmąjį pusmetį su kolegomis Seime pateikiau 8 teisės aktų projektus. Suorganizavau nuotolinę konferenciją apie Lietuvos verslo galimybes Rytų partnerystės šalyse. Sūduvos šiaurinėje apygardoje pirmąjį pusmetį skyriau trims užduotims.

### **Užmegzti ryšius su Jumis**

Surengiau 8 nuotolinius susitikimus. Tokiu būdu Jūs turėjote galimybę pabendrauti su ministrais, dvasininkais ir psichologais, o šie žmonės išgirdo apie Jūsų kasdienes rūpesčius ir lūkesčius. Skaitlingiausias buvo susitikimas su Žemės ūkio ministru Kęstučiu Navicku, kuriame dalyvavo 100 žmonių.

Kazlų Rūdos savivaldybės mero kvietimu dalyvavau Savivaldybės tarybos posėdyje, kuriame aptarėme bendradarbiavimo galimybes.

Norėčiau būti naudingesnis, bet tam būtina, kad Jūs aktyviau kreiptumėtės į mane. Mano biuras Kazlų Rūdoje jau veikia.

### **Nuolat gerinti psichologinę būklę ir pasididžiavimą savo kraštu**

Turint omenyje, kad karantinas smarkiai smogė mūsų emocinei būklei, nuolat bandau pakelti Jūsų ūpą. Suorganizavau nuotolinį susitikimą su Lietuvos psichologų sąjungos prezidente Valija Šap, Seimo nariu, vaikų ir paauglių psichologu Linu Slušniu, Seimo nariu, buvusiu Sveikatos apsaugos ministru, psichiatru Aurelijumi Veryga ir žinomais kunigais: Ričardu Doveika bei Algirdu Toliatu.

Kartu su Marijampolės apskrities laikraščiu „Suvalkietis“ pakviečiau visus Suvalkijos gyventojus rinkti iškiliausių visų laikų suvalkiečių šimtuką.

### **Ieškoti galimybių ekonominiam suklestėjimui**

Džiaugiuosi, kad galėjau aktyviai prisidėti prie Kazlų Rūdos savivaldybės pastangų kuo greičiau užbaigti kelio nuo Kazlų Rūdos iki Višakio Rūdos asfaltavimą. Stengsiuosi padėti sprendžiant Rail Baltic tiesimo iššūkius.

Mano surengtame nuotoliniame susitikime su Aplinkos ministru Simonu Gentvilu ieškojome galimybių įtvirtinti ilgalaikį Kazlų Rūdos suklestėjimą kartu su savivaldybės vadovais ir verslo atstovais. Susitikę su Žemės ūkio ministru ūkininkai galėjo išsakyti savo iššūkius ir viltis dėl žemės ūkio atsigavimo.

Suorganizavau savivaldybės vadovų susitikimą su potencialiu investuotoju, kuris ieško vietos visos Lietuvos agroinovacijų centrui įkurti.

## **Gerbiamieji,**

Kviečiu Jus drąsiai kreiptis į mane visais klausimais. Stengsiuosi padėti arba nukreipti Jus į tas institucijas, kurios gali išspręsti Jūsų problemas.

Sveikinu visas Suvalkiečių bei Zanavykų šeimas su tarptautine šeimos diena, kurią visas pasaulis švenčia gegužės 15 d. Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungoje, kurios narys esu, inicijavau ŠEIMOS MĖNESĮ, kurio metu visoje Lietuvoje visas šeimas pakviesime į įdomius renginius lauke. Kazlų Rūdoje ir Šakiuose organizuosime ŠEIMŲ PIKNIKĄ. Sekite informaciją ir netrukus sužinosite, kur ir kada galėsime paįskylauti su šeimomis.